assiduo  non  tam  carnali  quam  spirituali  pabulo  pascantur.  Quo- 
circa  nos  lohannes  hepburne  prior  sancti  andree  iuxta  doctrinam 

divi  petri  apostoli,  qui  (sicut  in  actibus  apostolorum  legitur) 
1 5  incipiens  exponebat  illis  ordinem  de  consilio  et  assensu  fratrum 

nostrorum  brevem  quendam  vite  ordinem  pauperibus  scolas- 
ticis  presbiteris  et  regentibus  coUegii  divi  andree  apostoli  iuxta 
ecclesiam  sancti  leonardi  situati  collegimus :  quem  hie  inferius 
descriptum  inviolabiliter  ab  omnibus  volumus  observari. 

^The  spelling  and  punctuation  of  the  original  are  followed 
throughout,  except  that  the  text  is  here  printed  without  contractions  : 
in  the  MS.  these  are  not  used  to  any  considerable  extent.  The 
writing  is  very  carefully  executed.  This  version  of  the  Statutes 
belongs  to  the  year  1544. 

(145)  10 
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De  Modo  Recipiendi.    Caput  i°. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  volens  in  nostro  pauperum 

collegio  recipi  feria  sexta  post  suam  a  domino  priore  admis- 
sionem  ad  magistrum  coUegii  principalem  accedat  petendo 
genibus  flexis  ob  amorem  domini  nostri  ihesus  christi  ad  illam 

sanctam  admitti  societatem.  Ipse  autem  principalis  postquam  5 

una  cum  suppriore  et  terciopriore  ipsum  in  grammatica  diligen- 
ter  examinaverit :  de  vite  etiam  honestate  morumque  gravitate  : 

necnon  rerum  temporalium  paupertate  studiosissime  inquesiverit : 
si  ipsum  in  grammaticalibus  tritum  invenerint  primam  scilicet  et 

secundam  partes  vel  saltern  magnam  portionem  secunde  partis  10 
complevisse,  nullaque  infamia  seculari  seu  crimine  irretitum, 

rebus  temporalibus  inopem,  morum  gravitate  preditum  in  arte 

scribendi  bene  peritum,  cantuque  gregoriano  sufficienter  instruc- 
tum  cum  Literis  commendaticiis  sua  et  duorum  predictorum 

tnanibus  subscriptis  ad  dominum  priorem  eundem  benigne  1 5 
transmittat.  NuUus  a  domino  priore  admittatur  nisi  prius  a 

predictis  examinatus  fuerit  et  ad  ipsum  missus.  Nee  aliquis 

ad  ipsum  ab  eis  dirigatur  nisi  in  grammaticalibus  et  aliis  con- 
ditionibus  seu  circumstantiis  supradictis  repertus  fuerit  idoneus 

et  sufficiens  prout  ipsi  examinatores  divinam  ultionem  vitare20 

voluerint.  Nullus  prece  pretio  seu  cujuscumque  persone  religiose 
vel  secularis  supplicatione  aut  instantia  nisi  alias  sufficiens  et 

idoneus  existit  recipiatur  sub  pena  maledictionis  eteme :  immo 

si  plures  se  optulerint  ille  qui  rigore  examinis  in  scientia  et 
aliis  requisitis  judicatur  prestantior  omnibus  aliis  simpliciter25 

preferatur.  Nullus  citra  xv*"  etatis  sue  annum  nee  ultra  xxi™ 
recipiatur.  Illi  etiam  qui  ex  aliorum  christifidelium  in  nostro 

pauperum  collegio  fundantur  elemosinis :  sint  ut  nostri  quali- 
ficati :  sicut  nostri  recipiantur :  sicut  nostri  ad  singula  collegii 
statuta  observanda  astringantur :  et  cum  nostris  in  studiis  sive  30 
cellis  domus  inferioris  ac  in  latere  australi  ejusdem  bini  et  bini 

collocentur.^ 

1  The  copy  of  the  Statutes  in  the  Chartulary  of  the  College  adds 

"  si  commode  fieri  potest "  in  a  different  hand. 
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De  divino  officio.    Caput  secundum. 

Qualibet  septimana  assignetur  suscitator  qui  a  paschate 
usque  ad  exaltationem  sancte  crucis  hora  quinta  suscitet :  ab 
exaltatione  autem  usque  ad  pascha  hora  intermedia  ad  sextam. 

Signo  itaque  campane  facto  in  diebus  festivis  convenientes  ad 

5  chorum  primam  missam  audiendo  (quam  hebdomadarius  heb- 
domade  precedentis  sine  cantu  celebrabit)  officium  matutinale 
beate  virginis  aliaque  devotionalia  devotissime  legant.  Hora 
nona  in  diebus  festivis  pro  summa  missa  (quam  hebdomadarius 

cantabit)  pulsetur,  et  earn  cantu  gregoriano  devote  tractimque 
locantent:  sed  in  diebus  ferialibus  quum  una  tantum  missa 

habetur  ex  debito,  summa  missa  hora  sexta  ab  hebdomadario 

cantetur :  idque  ut  liberius  vacent  lectionibus  et  bonarum  liter- 
arum  studiis.  Hora  tertia  quolibet  die  pro  vesperis  pulsetur 

quas  similiter  cantu  gregoriano  devote  non  sincopando  nee  vana 

1 5  aut  impertinentia  colloquendo  persolvant.  Hora  septima  pro 
Salve  pulsetur,  quod  una  cum  commemoratione  sancti  andree 
et  beati  leonardi  omnes  alta  voce  cantabunt.  Item  omni  dom- 

inica  in  choro  dicant  dirige  ix  lectionum  pro  fundatoribus  et 

benefactoribus  suis  et  hoc  bini  et  bini.     Insuper  quolibet  mense 
20  confiteantur :  et  in  festis  nativitatis  domini  pasce  penthecostes 

ac  assumptionis  gloriose  virginis  omnes  sacratissime  eucharistie 
sacramentum  (confessione  sacramentali  premissa)  devotissime 
recipiant. 

De  Modo  Interius  Conversandi.    Caput  3. 

Volumus  lectionem  de  mane  singulis  ferialibus  diebus  hora 

septima  per  principalem  aut  unum  ex  regentibus  per  vices  et 
secundum  principalis  discretionem  dumtaxat  legi  prout  illud 
sibi  expediens  videbitur  utileque  ac  commodum  studentibus : 

5  ad  quam  omnes  studentes  (sicut  principalis  voluerit)  obedienter 
conveniant.  Preterea  singule  sedes  tempore  per  earundem 
sedium  magistros  deputato  proprias  habeant  lectiones.  Item 

ter  in  hebdomada  post  prandium  in  grammatica  poesi  arte 
oratoria  vel  ex  salomonis  libris  per  unum  ex  regentibus  vicissim 

loet  secundum  principalis  ordinationem  lectio  competens  habeatur 
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sed  non  in  sabbato,  ut  liberius  illo  die  disputationibus  vacent. 

Porro  in  undecima  et  quinta  horis  singulis  ferialibus  diebus  pro 

regula  pulsetur,  qua  finita  rei  condigne  puniantur.  Similiter 
sabbativis  diebus  hora  secunda  pro  disputationibus  solenniter 

pulsetur.  Post  cenam  autem  singulis  ferialibus  diebus  repara- 1 5 
tiones  fiant  sed  potissimum  tempore  estivali  et  secundum  volun- 
tatem  principalis.  Volumus  autem  quod  antequam  ad  magisterii 

gradum  procedant  logicam  phisicam  philosophiam  Metaphisicam 
et  ethicorum  libros  vel  saltem  pro  eis  unum  aliquem  ex  Salo- 
monis  libris  addiscant.  Volumus  preterea  omnes  indifferenter  20 

latine  loqui.  Et  ut  locutionis  vulgaris  eisdem  subtrahatur  occasio 
volumus  neminem  in  illo  loco  preter  coquum  ac  eius  parvulum 

remanere :  nisi  voluerit  se  aliis  studentibus  (latine  loquendo)  con- 
formare.  Assuescant  etiam  ubique  modeste  mansuete  honeste 

ac  cum  gravitate  loqui.  A  triplici  autem  ictu  campane  post  2  5 
salve  usque  ad  suscitationem  de  mane  ad  evitandam  aliorum 

inquietationem  nemo  nisi  submissa  voce  loquatur.  Ulterius  quo- 
libet  die  circa  octavam  horam  singuli  studentium  quatuor  uncias 

panis  habeant.  Pro  prandio  autem  pulsetur  hora  intermedia 
ad  duodecimam  in  quo  quilibet  octo  uncias  panis  et  copinam  30 

potus  competentis  habeat.  In  cena  vero  (pro  qua  hora  inter- 
media ad  sextam  pulsabitur)  eadem  que  in  prandio  sit  panis  et 

potus  mensura.  Insuper  in  diebus  carnium  potagio  seu  oleribus 
cum  carnium  ferculo  semper  in  prandio  reficiantur.  In  cena 
vero  brodio  carnium  particulis  immissis  cum  competenti  etiam  35 
carnium  ferculo  vescantur.  Et  in  diebus  piscium  in  prandio 

olera  habeant  et  tarn  in  prandio  quam  in  cena  duobus  ferculis 

piscium  (vel  equivalenter  ad  hec)  recreentur.  leiuniorum  vero 
diebus  singuli  duodecim  uncias  panis  habeant :  nee  non  singuli 

*  vid.  Note  ad  quatuor,*  tres  pinctas  potus  cum  tribus  ferculis  piscium  ac  potagio  40 
he.  m  transla-  habeant.  leiunia  ecclesie  ab  his  qui  vigesimum  primum  etatis 

sue  annum  attigerint,  inviolabiliter  serventur.  luniores  autem 

quousque  decimum  octavum  attigerint  annum  nolumus  ieiunio 

astringere  preterquam  in  vigiliis  nativitatis  domini  pasche  pen- 
thecostes,  assumptionis  gloriose  virginis,  omnium  sanctorum  ac  45 
sancti  andree  apostoli  et  quadragesime  sextis  feriis.  I  Hi  autem 

qui  xviii  annum  attingunt  superaddant  in  quadragesima  feriam 
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quartam.  De  sero  in  diebus  ieiuniorum  pro  collatione  singuli 
habeant  copinam  potus  cum  quatuor  unciis  panis.    In  aliis  vigiliis 

50  seu  quadragesime  diebus  habeant  unum  ferculum  piscium  (loco 
collationis)  cum  pane  et  potu  extra  ieiunium  consuetis.  In  mensa 
communitatis  lectio  sacre  scripture  seu  alterius  materie  moralis 

aut  historialis  continue  vel  successive  habeatur  secundum  quod 
principalis  voluerit :   et  unus  de  fundatione  in  principio  alter 

55vero  ex  commensalibus  in  fine  prandii  et  cene  ad  legendum 
teneatur :  et  in  sextis  feriis  in  prandio  volumus  hec  nostra 
statuta  legi.  Duo  autem  studentium  alternatis  vicibus  servient 

in  communitate  unus  ad  cyphos  et  alius  a  coquina,  qui  una  cum 
coquo  in  fine  communis  refectionis  comedent.     Ad  hec  volumus 

60  singulis  sabbatis  totum  locum  per  quatuor  studentes  sibi  invicem 
succedentes  scopari  seu  mundari :  necnon  fenestras  seu  vitralia 
celaturas  altaria  ac  parietes  ab  aranearum  telis  et  aliis  fecibus 

per  omnium  studentium  sollicitum  laborem  bis  in  anno,  scilicet 

ante  nativitatem  domini  et  pascha  purgari.     Item  assignetur 
65  unus  sacerdotum  vir  maturus  et  devotus  sacrista  principalis 

qui  ecclesie  ac  parochianorum  curam  gerat :  et  sub  quo  vel 

altero  capellano  vel  uno  ex  regentibus  pro  tempore  hebdoma- 
dario  singulis  septimanis  singuli  studentium  subserviant ;  et  ad 
missam  epistolam  can  tent.     Item  octava  hora  de  sero  tam  in 

70  yeme  quam  in  estate  a  magistro  principali  vel  ab  uno  regentium 
sibi  per  vices  succedentium  camere  diligenter  visitentur. 

De  Modo  exterius  exeundi.  Caput  4. 

Ordinamus  quod  assignetur  ianitor  porte  exterioris  unus  de 

gremio  loci,  pauper  studens,  vel  operarius,  qui  portam  hora 

quinta  in  estate  aperiat,  et  post  salve  hora  nona  claudat :  reli- 
quo  vero  tempore  scilicet  hyemali  hora  sexta  aperiatur  et  hora 

5  octava  de  sero  claudatur :  et  hie  ianitor  (nisi  sit  caputiatus)  in 
tabula  impleat  cyphum  studentibus  qui  sunt  de  gremio  loci. 

Claves  autem  clausa  porta  de  sero  magistro  principali  tradat 
repetendo  easdem  propter  apertionem  de  mane.  Nullum  autem 

extraneum  presertim  inhonestum  aut  vilem  sine  magistri  prin- 
iQcipalis  licentia  intrare  permittat :  precipue  nolumus  alicui  persone 

muliebri  aliquem  in  loco  nostro  esse  ingressum  excepta  communi 

lotrice  etate  ad  minus  quinquagenaria :  quia  dicit  leronymus  Non 
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potest  toto  corde  cum  deo  habitare  qui  feminarum  accessibus 
copulatur.  Nullum  insuper  studentium  exire  aut  mulierem  (nisi 
ut  dictum  est)  intrare  permittat  sub  pena  expulsionis  simpliciter  1 5 
de  collegio.  Si  autem  aliquam  aliam  personam  sine  principalis 
licentia  intrare  permiserit,  per  eiusdem  magistri  discretionem 
debite  puniatur.  Nemo  portam  collegii  exire  presumat  sine 

magistri  principalis  aut  proprii  regentis  licentia  speciali :  nee 
alicui  licentiam  concedant  nisi  pro  rationabili  et  honesta  causa,  20 

dato  sibi  prius  socio  ad  castitatis  et  honestatis  testimonium  illi- 
batum.  Exeuntes  autem  quocunque  intra  civitatem  mantello 

et  caputio  semper  induantur.  Sed  pro  formalibus  recipiendis 

omnes  simul  ad  pedagogium  proficiscantur  excepto  quod  quadra- 
gesimali  tempore  sufficiat  solos  bachalarios  confirmandos  gratia  25 

examinationis  illuc  ire.  Tempore  autem  generalium  processi- 
onum  omnes  ad  processionem  devote  et  mature  conveniant  in 
superpelliciis  aut  collobiis  secundum  principalis  discretionem  : 

hebdomadarius  quoque  ad  epistolam  portabit  crucem  et  duo 
iuniores  candelabra  gerant.  Item  omni  septimana  omnes  loci  30 
studentes  (comitante  eos  aliquo  magistrorum)  campos  simul 
visitent :  peractisque  ibidem  aliquibus  ludis  (honestis  tamen)  ad 
vesperas  insimul  revertantur  :  nee  licebit  alicui  usque  ad  omnium 

reditum  sese  a  reliquo  grege  segregare.  Quod  si  sepius  quam 
semel  in  hebdomada  camporum  refrigerium  concedatur  (quod  35 
tamen  omnino  dissuademus)  tunc  qui  sunt  de  gremio  loci  per 
principalem  ad  aliquem  honestum  laborem  in  horto  vel  alibi 

deputentur.  Custodie  portarum,  ciphorum  impletiones,  minis- 

terii  mensalis  officia  a  nemine  nisi  fuerit  de  gremio  loci  exer- 
ceantur  :  nisi  forte  propter  oneris  gravitatem  videatur  principali  40 
quod  assignentur  aliqui  ad  eorum  supplementum.  Mulieres 
locum  nostrum  aliterquam  processionis  causa  et  aliterquam 

dictum  est  penitus  non  ingrediantur.  Qfficinas  autem  interiores 
nullo  prorsus  tempore  intrare  permittantur. 

De   magistro   principali   capellanis   et  regentibus. 
Caput  5. 

Volumus  etiam  ex  fratrum  nostrorum  collegio  videlicet  ex 
capitulo  Sanctiandree,  per  priorem  eiusdem  perpetuis  futuris 
temporibus  unum  aliquem  canonicum  virum  gravem  prudentem 
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et  doctum  in  sacris  Literis  doctorem  licentiatum  aut  bachalarium 

5  seu  alium  quemvis  eruditum  ex  capitulo  Sanctiandree  canonicum 
eligi  et  nominari  ac  dicto  nostro  pauperum  collegio  prefici  locique 

magistrum  principalem  nuncupari.  Cui  omnes  alii  presbyteri  re- 
gentes  et  discipuli  humiliter  obediant,  ad  eius  monita  et  directiones 

diligenter  auscultent,  correctiones  pro  delictis  ab  ipso  benigne 
lOsuscipiant  eumque  in  ea  que  decet  reverentia  semper  et  ubique 

tueantur  et  habeant.  Singuli  etiam  loci  officiarii  sibi  quotiens- 
cunque  voluerit  de  bonis  collegii  ratiocinium  reddant.  Ipse  vero 
semel  in  anno  domino  priori  compotum  de  rebus  ipsis  exhibere 
teneatur.     Et  in  festis  majoribus  vesperas  cum  missa  et  collectas 

1 5  post  salve  cantabit  omnibusque  feriis  quartis  et  sextis  presbyteris 
regentibus  et  aliis  quibuscumque  interesse  volentibus  lectionem  in 
sacris  literis,  aut  in  speculativa  theologia  scite  et  mature  docebit. 

Sint  preterea  in  collegio  duo  devoti  sacerdotes,  quorum  unus  (ut 

dictum  est)  spiritualibus  alter  vero  temporalibus  superintendat 
2onegociis.  Primus  sit  curatus  et  sacrista  :  secundus  provisor  et 

rerum  temporalium  procurator.  Hii  duo  una  cum  regentibus 

vesperas  missas  et  collectas  post  salve  in  festis  minoribus  dom- 
inicis  ac  ferialibus  diebus  hebdomadatim  prompte  devoteque 

cantent.     Regentes  vero  quatuor  sint  in  numero  aut  pauciores 

25  secundum  quod  loci  facultates  ferre  possunt  et  magister  prin- 
cipalis iudicaverit  expedire.  Verum  ad  regendi  officium  in- 

stituentur  ac  recipientur  per  dominum  priorem  et  collegii  pro 

tempore  existentem  magistrum  principalem.  Recepti  quoque 
statim  et  in  ipso  receptionis  articulo  prestabunt  fidelitatis  et 

30obedientie  iuramentum  Videlicet  ad  volendum  et  procurandum 
rempublicam  loci  ad  instruendum  juventutem  in  bonis  moribus 

salutaribusque  doctrinis,  ad  obediendum  principali  collegii  mag- 
istro  in  Ileitis  et  honestis,  precipue  in  his  que  refrenant  vicia  et 

promovent  virtutes  :  et  ad  recipiendum  correctionem  pro  eorum 

35  demeritis  si  quid  deficere  contingat  in  his  (que  eos  concemunt) 
observandis  loci  institutis.  Admissi  autem  et  quilibet  eorum 
admissus  docebit  omni  die  saltem  feriali  sue  classi  tres  vel  ad 

minus  duas  lectiones  ordinarias,  de  quibus  etiam  compotum  re- 
cipiet  et  in  nescientes  ac  reos  celeriter  animadvertent  nee  id  solum 

40  sed  quoscumque  sue  classis  nostri  collegii  statuta  transgredientes 
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iuxta  delicti  exigentiam  sine  mora  (cum  maturitate  tamen  et 

charitative  misericorditerque)  castigent.     Et  si  quid  eorum  vires 

excedit  hoc  ipsum  magistro  principali  (qui  totius  coUegii  curam 

gerit)  statim  et  sine  dilatione  intimetur.      Ipse  etiam  principalis 
presbyteri  et  regentes  pro  suis  laboribus  habebunt  infra  locum  45 
cameras  et  victum  quotidianum  honeste,  ut  decet.     Et  prefati 

etiam  regentes  in  eadem  sedeant  tabula  ex  eodem  (quantum 

fieri  potest)  vescantur  ferculo,  ex  eodem  potu  bibant,  eisdemque 

fruantur  bellariis,  una  itidem  sedeant  una  surgant,  sicque  dis- 
ponantur  universa  quod  iuniores   senioribus   semper   deferant  50 

honorem  et  dilectionem.     Et  preter  victum  ac  ea  quae  ei  de- 
bentur  ex  monasterio  principalis  habebit  pro  stipendio  annuo 

decem  libras,  una  cum  iuvene  servitore  qui  ciphario  in  magna 

mensa   adiumento   sit :    unusquisque   vero  ex   sacerdotibus   et 

regentibus  decem  mercas  nisi  fortassis  aliqui  ex  ipsis  habeant  5  5 

altaragia,  qui  tunc  habebunt  sicut  dictum  est,  vel  iuxta  funda- 
tionis  ac  unionis  altaragii  sui  tenorem  :  et  id  quidem  secundum 

sacerdotis  vel  regentis  meritum  seu  demeritum :  proviso  etiam 

quod  meritissimis  quantum  fieri  potest  et  iuxta  principalis  dis- 
cretionem  potiora  distribuantur  officia :  et  rentale  loci,  libri  com-  60 
munes,  munimenta,  iocalium  registra  seu  inventaria,  a  principali 
cum  consilio  duorum  vel  trium  canonicorum  debite  conserventur 

in  loco  apto  tutoque  :  nee  inconveniens  reputabitur  si  principalis 

die  quolibet  post  cenam  rationem  expensarum  diariam  recipiat 

a  provisore,  assistente  sibi  uno  aut  altero  ex  gremio  loci.      Nee  65 

licebit  alicui  ex  presbyteris  aut  regentibus  a  semel  recepto  re- 
silire  officio  nisi  prius  hoc  magistro  principali  per  trium  mensium 

spacium  significetur  preterquam  in  casu  quo  aliquod  notabile 

occurrat  commodum  :  nee  ipse  magister  principalis  quempiam 

ab  officio  non  prius  facta  simili  trium  mensium  premonitione  70 
amoveat,  nisi  fortasse  (quod  deus  avertat)  culpa  alicuius  aliud 

requirat:  quia  presens  infirmitas  presentem  requirit  medicinam. 

Porro  studentium  in  hoc  nostro  pauperum  coUegio  non  potest 
certus  assignari  numerus,  eo  quod  crescentibus  vel  decrescentibus 

loci  facultatibus  augeri  potest  vel  minui  studentium  numerus :  75 
nempe  ut  sint  in  numero  denario  prout  nunc  majori  vel  minori 
iuxta  principalis  discretionem. 
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DE    ALUS    IN    NOSTRO    PAUPERUM    COLLEGIO    CONVERSARI 

VOLENTIBUS.      CAPUT  6. 

Si  qui  vero  ex  nobilium  aut  aliarum  personarum  liberis 

(acquirende  virtutis  et  scientie  causa)  pauperum  nostrorum 
cupiant  adiungi  consortio,  non  abnuimus  :  dummodo  primum 
et  ante  omnia  querant  regnum  dei  et  iustitiam  eius  et  pro 

5  tempore  sue  apud  nostros  residentie  principali  et  regentibus 

per  omnia  morem  gerant  et  nullam  per  se  vel  alios  hec  nostra 
statuta  infringendi  prebeant  occasionem.  Et  si  qui  ex  his  cum 
nostris  esse  volunt  commensales  sint  ut  nostri  disciplinati  et 

cum  ipsis  vice  sua  ad  mensam  legant  aliasque  loci  laudabiles 

loconsuetudines  benigne  et  diligenter  custodiant :  in  scholis  quo- 
que  ac   alibi  ita  versentur   omnes  ut  totus  cultus  ac  integer 

corporis  habitus  ad  scholasticum  decorum  *  componatur.     De-  *  sic, 
ficientes  quoque  non  solum  per  magistrum  principalem  verum 

etiam  per  regentes  condigne  puniantur,  et  si  culpa  hoc  exigat 
1 5  de  loco  per  principalem  expellantur.  Et  non  solum  in  scholis 

et  lectionibus  sed  etiam  in  omni  loco  precipue  vero  in  cellis 

regentes  oculate  intendant  studentibus  ne  sint  ociosi,  dissoluti, 
vagi,  aut  leves  moribus,  non  vestibus  utantur  secularibus  non 
scissis  non  plus  satis  curtis,  non  utantur  birretis  viridis  rubei 

20  punicei  glauci  blavii  crocei  aut  levioris  coloris  :  sed  potius  ves- 
tibus omnibus  tam  laneis  quam  lineis  utantur  que  viros  graves 

deceant  et  clericalis  sortis  homines  :  sed  nee  comam  nutriant 

nee  barbam  verum  sic  tondeatur  coma  ut  aurium  pars  magna 

videatur.      Cum  autem  ad   monasterium  ire  contigerit  (quod 

25  nulli  studentium  absque  facultate  licebit)  in  navi  ecclesie  seu 

versus  chorum  tempore  divini  officii  confabulando  seu  proca- 
citer  incedendo  non  deambulent :  sed  potius  in  locis  privatis 

devotioni  aut  saltem  extra  ecclesiam  publice  disputationi  reli- 
giose se  disponant.    Civitatem  non  frequentent.    Locum  absque 

30licentia  nullatenus  exeant  collationes  nocturnas  non  habeant, 

cultros  et  arma  invasiva  intra  locum  non  gerant,  ludis  taxillorum 

aut  pile  pedalis,  aliisve  quibuscumque  inhonestis  vel  periculosis 
nequaquam  assuescant :  que  si  fecerint  aut  quevis  alia  horum 
similia  (vel  fortassis  peiora)  primo  misericorditer  corripiantur, 

35  deinde  nisi  sese  de  cetero  emendent  de  loco  expellantur.     Re- 
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gens  aut  ille  qui  anno  priori  prefuit  exeuntibus  et  magisterii 
gradum  capientibus,  statim  a  festo  divi  michaelis  archangel i 

instruere  incipiat  novam  classem  :  ad  quam  omnes  post  prece- 
dentem  et  ante  sequentem  cinerum  diem  venientes  advolabunt : 

et  his  qui  adveniunt  intra  dictum  michaehs  festum  et  precedens40 
pascha  regens  ille  docebit  grammaticam  poesim  seu  artem 
oratoriam  vel  aliud  quidvis  secundum  principalis  directionem. 

Sed  et  regentes  ac  presbiteri  attendant  ne  quid  aliqui  turpis 

lucri  occasione  a  quoquam  extorqueant.  Ad  hoc  autem  magis 

auscultent  ne  quid  lesure  aut  incommodi  in  exeuntium  studen-  45 
tium  reperiatur  studiis  unquam.  Et  summe  caveant  et  regentes 
et  capellani  ne  cum  ullis  studentibus  infra  locum  vel  extra 

familiaritatem  habeant :  memores  illius,  nimia  familiaritas  con- 
temptum  parit.  Vacantie  consuete  non  ante  festum  exaltationis 

sancte  crucis  capiantur,  nee  post  festum  divi  michaelis  pro-  50 
longentur :  nisi  aliud  fortasse  propter  victualium  caritatem  seu 

aliam  quamvis  rationabilem  causam  magistro  principali  vide- 
atur.  Demum  nobiles  omnes  et  viros  ecclesiasticos  volentes  in 

hoc  nostro  pauperum  collegio  in  mensa  aut  alias  quovismodo 
conversari  exhortamur  in  domino  quatenus  primum  et  ante  5  5 

omnia  prebeant  seipsos  bonorum  operum  exemplum,  deinde 

ad  infringendum  hec  nostra  statuta  nullam  omnino  tribuant  oc- 
casionem,  sed  cunctos  quantum  possunt  a  viciis  retrahant  et 
ad  virtutis  viam  semper  et  ubique  calcar  admoveant 

De  correctione  delinquentium.    Caput  7. 

Statuimus  quod  singulis  sextis  feriis  pro  corrigendis  exces- 

sibus  capitulum  teneatur  in  quo  omnium  defectus  et  negligentie 
debite  puniantur.  Item  volumus  notabiliter  ociosos  acriter 

puniri.  Et  si  quis  sic  punitus  se  non  correxerit  in  presentia 

totius  communitatis  sub  pena  expulsionis  semel  et  secundo  5 
moneatur:  si  autem  bina  vice  taliter  admonitus  se  non  cor- 

rexerit de  loco  irrevocabiliter  expellatur.  Divinum  officium 

(ut  supra  dictum  est)  horis  et  temporibus  constitutis  debite 
celebretur.  Et  in  dominicis  ac  festis  maioribus  omnes  collegii 
nostri  presbiteros  regentes  et  studentes  misse  post  nonam  can- 10 
tate  ac  vesperis  interesse  volumus  presertim  quum  principalis 
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magister  tenebitur  celebrare.  Diebus  autem  ferialibus  commen- 
sales  et  qui  sunt  de  gremio  loci  studentes  misse  de  mane  post 
sextam  cantate,  intersint ;  et  vesperas  studentes  de  fundatione 

1 5  una  cum  presbitero  vel  regente  hebdomadario  devote  persolvant. 
Salve  vero  ab  omnibus  post  cenam  qualibet  nocte  decantetur. 

Venientes  etiam  ad  divinum  officium  capellani,  regentes,  et  qui 
sunt  de  fundatione  studentes,  mature  veniant  et  devote,  in  sua 

quisque  superpellicio,  saltern  in  dominicis  ac  principalibus  festis :. 
20  sedeantque  aut  stent  (iuxta  consuetudinis  exigentiam)  non  tarn 

studentes  quam  regentes  et  presbiteri  in  stallis  collateralibus, 
idque  chorus  contra  chorum  et  secundum  suas  etates  :  nonnulla 

tamen  fiat  distantia  inter  regentes  et  discipulos  propter  eam 

quam  eis  debent  reverentiam  :  et  quo  hoc  commodius  fiat  dig- 
25  num  ducimus  ut  duo  regentes  se  collocent  in  parte  australi  chori 

unus  (videlicet)  in  capite  primi  stalli  et  alius  in  fine  stallorum  inter 
studentes  et  altare :  et  in  parte  chori  boreali  alii  duo  regentes 

eodem  ordine  sedeant  in  quorum  medio  studentes  omnes  or- 
dinate collocentur.     Si  quis  autem  a  divino  officio  se  subtraxerit 

30  debite  puniatur  :  si  autem  aliquis  consuetudinarie  abfuerit  et  bina 
vice  admonitus  et  sub  pena  expulsionis  se  emendare  noluerit,  de 
congregatione  irrevocabiliter  expellatur.  Insuper  exiens  portam 
sine  licentia,  vel  a  socio  aut  sociis  extra  locum  se  sequestrans,  si 

post  secundam  sibi  factam  in  speciali  monitionem  se  non  cor- 
35  rexerit,  a  loco  perpetue  removeatur.  Sed  nee  ipsi  regentes  aut 

presbiteri*  (nisi  cui  incumbit  ratione  officii)  faciant  locum  exeundi 
consuetudinem  :  quod  si  fecerint  per  principalem  castigentur. 

Claves  etiam  posticarum  preterquam  a  magistro  principali  vel 
ex  eius  licentia  speciali  a  nullo  penitus  habeantur.     Preterea 

40aleator,  criminator,  libellorum  famosorum  fabricator,  communis 

potator,  calumniator,  pacis  perturbator  aut  sociorum  percussor 

si  post  secundam  factam  in  speciali  monitionem  sub  pena  ex- 
pulsionis se  non  correxerit,  de  loco  simpliciter  removeatur.  Pra 

huiusmodi  autem  culpis  semel  commissis  secundum  magistro- 
45  rum  discretionem  debite  puniantur.  Porro  si  quis  rem  notabilem 

furtive  subtraxerit  seu  minus  notabilem  frequenter  abstulerit 

et  de  hoc  convictus  fuerit,  de  loco  expellatur.  Postremo  de  in- 
obedientia,  rebellione,  in  civitate  pernoctatione,  secretorum  loci 
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Tevelatione,  vel  de  castitatis  violatione  convictus,  sive  regens  sit, 

capellanus  aut  studens  de  loco  simpliciter  expellatur.  Ut  ergo  50 
cuncta  ista  serventur  et  ne  quid  ex  predictis  quod  opus  habeat 

correctione  impunitum  aut  incorrectum  abeat,  ut  etiam  principali 

€t  regentibus  addatur  stimulus  ad  invigilandum  diligentius  super 
commissos  sibi  greges  volumus  hoc  nostrum  pauperum  collegium 
singulis  annis  infra  octavas  divi  leonardi  collegii  ipsius  patroni  5  5 

per  suppriorem  terciumpriorem  et  alium  quemvis  canonicum 
vel  saltern  per  alios  quoscumque  ex  capitulo  sanctiandree  quos 

dominus  prior  duxerit  eligendos  in  capite  et  membris  in  spiritu- 
alibus  et  temporalibus  visitari :  et  per  eosdem  volumus  integrum 
collegii  rentale  cum  expensis  eiusdem  conferri,  ne  aliquatenus  60 

excedant  et  deficiat  communitas :  quicquid  autem  superex- 
crescens  fuerit  in  fabricam  aut  alios  loci  necessarios  usus  per 

principalem  insumatur  :  ut  vel  sic  si  quid  per  principalem  capel- 
lanos  vel  regentes  neglectum  minusque  servatum  fuerit  saltern 
per  visitatores  penis  arctioribus  reformetur.  Si  quid  vero  (quod  65 
absit)  eorum  vires  excedere  videatur  idipsum  sine  mora  ad 

dominum  priorem  referatur :  qui  singula  contra  hec  nostra  sta- 
tuta  commissa  acriori  castigatione  reformabit,  perpetuum  proinde 
Tecepturus  eterne  salutis  bravium. 

De  infirmis  et  defunctorum  suffragiis.    Caput  8. 

Languidi  quamdiu  in  languore  perstiterint  ab  oneribus  com- 
munitatis  supportentur,  immo  secundum  magistrorum  discre- 
tionem  in  esculentis  et  poculentis  ac  aliis  solatiis  charitative 
tractentur.  Si  autem  contingat  aliquem  infirmitate  graviter 

laborare  in  camera  extra  locum  utensilibus  et  aliis  munita  5 

necessariis  per  quandam  matronam  etate  ad  minus  quinqua- 
genariam  pudicitia  ornatam  opinione  seu  fama  illibatam  benigne 
et  charitative  custodiatur.  Predicta  autem  matrona  nullam 

familiam  nisi  predictis  conditionibus  preditam  secum  aliqua- 
tenus habitare  permittat.  Vestimenta  etiam  linea  totius  loci  a  10 

predicta  matrona  laventur  et  si  opus  fuerit  resartiantur.  Quum 

vero  aliquis  ad  mortem  appropinquat  (nisi  infirmitas  fuerit  con- 
tagiosa) omnes  alii  vocentur  eius  exitum  deo  devotis  orationibus 

^ommendaturi :  vel  saltem  magna  pars  illuc  vadat  secundum 1 
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1 5  principalis  discretionem,  tempore  nichilominus  et  aliis  circum- 
stantiis  per  eum  debite  pensatis :  eodem  etiam  tempore  infirmus 
sacra  unctione  muniatur.     Si  autem  contingat  aliquem  ex  hac 

luce  discedere  cantetur  pro  eo  missa  de  Requiem  *  :  private  autem  *  Sic 
a  quolibet  sacerdote  una  missa,  et  a  singulis  scolaribus  dirige 

20  novem  lectionum.  In  obitu  domini  iohannis  hepburne  prioris 

moderni  dirige  ix  lectionum  et  missa  de  Requiem  solenniter 
cantentur.  Singuli  etiam  sacerdotes  in  privato  dicant  octo  missas 

singuli  vero  clericorum  quater  dirige  ix  lectionum.  In  anniver- 
sario  domini  prioris  inperpetuum  una  missa  de  mortuis  et  dirige 

25  ix  lectionum  ab  omnibus  solenniter  decantentur :  a  singulis 
autem  sacerdotibus  una  missa  dicatur  et  a  singulis  clericis  dirige 
ix  lectionum  :  ut  ipsorum  precibus  et  suffragiis  adiutus  celorum 

regnum  optinere  valeat,  quo  ipsum  perducat  qui  precioso  san- 
guine suo  nos  redemit  lesus  christus  dominus  noster  qui  est 

30  super  omnia  deus  benedictus  in  secula.     Amen. 

lOHANNES  Wynram  Supprior  affirmat  predicta  sta- 
tuta. 

lOHANNES  Ann  AND  canonicus  sanctiandree  et  prin- 
cipalis sanctileonardi  affirmat  eadem. 

Thomas  Fyff  sacrista  collegii  sanctileonardi  eadem 
affirmat. 

lOHANNES  Laumontht  provisor  dicti  collegii  affir- 
mat. 

Iacobus  Wylke  regens  eadem  affirmat. 

David  Guld  regens  eadem  affirmat. 
lOANNES  SCHEYLL  regens  eadem  approbat. 

David  Gardyne  regens  eadem  approbat. 

CONFIRMATIO   PREDICTORUM   STATUTORUM. 

Omnibus  hoc  scriptum  visuris  vel  audituris  Iacobus  permis- 
sione  divina  commendatarius  perpetuus  prioratus  sanctiandree  : 

Alexander  myln  eadem  permissione  abbas  de  cambuskynneth 

et  eiusdem  prioratus  in  spiritualibus  et  temporalibus  generalis 

5  pro  tempore  administrator  ac  eiusdem  loci  conventus  salutem 
in  domino  sempiternam.     Noveritis  nos  ad  hoc  capitulariter 
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congregates  diligentibus  tractatibus  et  maturis  deliberationibus 
prehabitis  precedentia  collegii  nostri  statuta  (per  bone  memorie 
lohannem  olim  priorem  sanctiandree  predecessorem  nostrum  in 

lucem  edita  et  modo  per  nos  utcunque  lucidiora  efifecta)  vidisse  lO 

legisse  inspexisse  ac  in  singulis  suis  clausulis  diligenter  consider- 
asse.  Et  quia  ipsa  utilia  rationabilia  et  conditionibus  person- 
arum  in  prefato  nostro  pauperum  collegio  commorantium  bene 
accommodata  videmus:  ideo  ea  omnia  et  singula  in  universis 

suis  punctis  et  clausulis  commendamus  approbamus  ratificamus  1 5 
ac  confirmamus  et  a  cunctis  dicti  collegii  membris  incolisque 

inviolabiliter  et  respective  (donee  nos  aliter  duxerimus  dispon- 
endum)  observari  volumus.  In  cujus  rei  testimonium  presen- 
tibus  manibus  dictorum  duorum  commendatarii  administratoris, 

supprioris  et  magistri  principalis  subscriptis  sigillum  commune  20 
capituli  nostri  una  cum  sigillo  dicti  collegii  in  signum  consensus 
et  assensus  eorum  (ut  prescribitur)  ad  premissa  est  appensum 
apud  dictum  monasterium  et  prefatorum  pauperum  nostrorum 
collegium  respective  die  octavo  mensis  septembris  Anno  domini 

millesimo  quingentesimo  quadragesimo  quarto.  25 

Jacobus  commendatarius  prioratus  sanctiandree  pre- 
dicta  statuta  affirmat  et  ratificat.^ 

Alexander  Administrator  qui  supra  manu  sua  sub- 
scripsit. 

1  This  signature  is  in  a  small  but  neat  and  legible  hand. 

STATUTES  OF  THE  COLLEGE  OF  THE  POOR 
PERTAINING  TO  THE  WORSHIPFUL  PRIOR 
AND  CONVENT  OF  THE  PRIORY  OF  SAINT 
ANDREWS  AND  SITUATE  NEAR  THE  CHURCH